
Ordinanza n. 21 del 07/03/2016 
          
OGGETTO: 
__________________________________________________________________________________________
 
Traslazione del rilevatore Photored postazione 17-03 - matricola Photored 0210 -
matricola Flash 104  
__________________________________________________________________________________________
 

IL SINDACO
Premesso che :
1. in  data  17  ottobre  2015,  come  da  ordinanza  sindacale  n°  105  del  16  ottobre  2015,  si  disponeva

l' attivazione dei rilevatori automatici di infrazioni semaforiche collocati all' intersezione tra  Viale  Petruzzi
e  Via  Moscarola,  giusta  preventiva  deliberazione  di  Giunta  n°  145  del  29  settembre  2015  di
autorizzazione all' installazione;

2. a partire dal 17 ottobre 2015 e fino alla data di questo provvedimento tutti e tre gli apparecchi non hanno
mai  avuto  dei  malfunzionamenti,  né  sono  stati  necessari  interventi  di  manutenzione  e/o
riprogrammazione,  come  riferito  anche  dal  Comandante  della  Polizia  Municipale  e  come  da  questi
attestato in due verbali di verifica del corretto funzionamento degli apparecchi, redatti il 14 gennaio 2016
ed il 26 febbraio 2016, depositati agli atti del Comando della Polizia Municipale;

3. tutte le violazioni rilevate da tutti e tre gli apparecchi sono state prelevate, verificate  e  validate  a  cura  di
agenti,  sottufficiali o  ufficiali appartenenti al Comando  della  Polizia  Municipale  di  Città  Sant' Angelo
prima della  loro  verbalizzazione,  garantendo  l' originalità  e  la  rispondenza  ai requisiti di legge  di tutti i
fotogrammi  utilizzati  come  prova  fotografica  delle  violazioni,  ai  sensi  dell' articolo  13  della  Legge
689/1981 e s. m. e i.;

dato atto che  il 01/03/2016 la proprietà della Casa di Cura “Villa Serena” faceva pervenire una nota  datata
22 febbraio 2016, assunta al protocollo dell' Ente al n° 5873 del 01/03/2016, con la quale si evidenziava come
a  loro  giudizio  il rilevatore  automatico  di  infrazioni  semaforiche  collocato  su  Via  Moscarola  fosse  stato
installato sulla loro proprietà senza alcuna preventiva informazione e/o autorizzazione;
preso  atto  delle  successive  verifiche  eseguite  presso  l' Ufficio  del  Patrimonio  dell' Ente  a  cura  del
Comandante della Polizia Municipale, dalle  quali è  emerso che il rilevatore  di infrazioni di Via  Moscarola  è
stato installato su una porzione della particella n° 1329, foglio 31, che risulta essere di proprietà della  Casa di
Cura Privata Villa Serena di Dr. L. Petruzzi srl;
ritenuto  che  l' errore  nell' individuare  la  posizione  in  cui  collocare  il  rilevatore  ed  il  flash  sia  dovuto
esclusivamente  ad un mero errore  materiale  generato dal legittimo affidamento  circa  la  proprietà  pubblica
della strada. Se si considera  infatti il rilievo fotografico allegato all' ordinanza n° 105 del 16 ottobre  2015, si
vede come l' intero tracciato di Via  Moscarola  è  asfaltato,  dotato  di segnaletica  conforme  alle  norme  del
Codice della Strada e del Regolamento di Esecuzione, non vi sono segni, paletti, segnali, termini e  simili dai
quali si possa  desumere che parte  di quella  strada sia  di proprietà  privata  e  –  soprattutto  –  avendo  come
riferimento proprio le  fotografie  allegate  alla  citata  nota  prot.  5873  di Villa  Serena,  si può  notare  come  il
rilevatore  automatico  ed  il  flash  siano  stati  installati  nello  spazio  contrassegnato  da  zebratura  obliqua,
compreso tra  il muro di cinta  della  Clinica  e  la  linea continua di margine stradale  (segnaletica  orizzontale),
nella  cuspide  terminale  che  raccorda  la  banchina  stradale  della  carreggiata  di  Via  Moscarola  con  il
marciapiede sito all' interno dell' area di parcheggio della Clinica stessa (cfr. l' allegata fotografia n° 1);
rilevato che  né  la  proprietà  della  Clinica  Villa  Serena, né  altri hanno impugnato nelle  forme previste  dalla
legge  gli  atti  prodromici  all' installazione  ed  all' attivazione  dei  predetti  rilevatori  automatici  di  infrazione
semaforica: segnatamente,  né  la  Delibera  di Giunta  n°  145  del 29  settembre  2015, né  la  determinazione
dirigenziale  n°  1448  del 5  ottobre  2015, né  l' ordinanza  sindacale  n°  105  del  16  ottobre  2015  sono  state
impugnate.  Ciononostante, si ritiene che sia  interesse  precipuo della  P.  A.  evitare  ogni tipo  di contenzioso
circa  la  presente  situazione,  perché  l' attivazione  di  una  controversia  legale  comporterebbe  sicuramente
un' interruzione degli accertamenti rilevati con l' apparecchio collocato in Via  Moscarola, compromettendo il
bene  primario  della  sicurezza  della  circolazione  stradale,  che  si  è  voluto  tutelare  proprio  attraverso

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 21 del 07/03/2016 - Pagina 1 di 3



l' installazione di tali apparecchi;
ribadito  che  le  rilevazioni effettuate  fino  al  momento  in  cui  l' apparecchio  non  sarà  momentaneamente
disattivato e  collocato in altra  posizione su area  pubblica, sono tutte  pienamente  legittime e  regolari,  tenuto
conto che il rilevatore collocato nella postazione 17-03 – matricola Photored 0210 – Matricola Flash 104 –  è
stato  collaudato  con  verbale  delle  ore  10:30  e  ss.  del 16/10/2015  e  da  quella  data  ha  funzionato  sempre
senza anomalie, rilevando le  violazioni alle  norme del Codice della  Strada in conformità  con il certificato di
omologazione ministeriale rilasciato sull' apparecchio;
ritenuto  opportuno  procedere  alla  traslazione del rilevatore  collocato  nella  postazione  17-03  –  matricola
Photored 0210 –  Matricola  Flash 104 –  spostandolo in area  pubblica  di Via  Moscarola  che sia  idonea  alla
rilevazione  delle  infrazioni  semaforiche  commesse  da  tutti  i  veicoli  in  transito  su  Via  Moscarola  nella
direzione di marcia verso Viale Petruzzi;
preso  atto  della  pec  prot.  5901  del 01/03/2016  a  firma  del Comandante  della  Polizia  Municipale,  con  la
quale si comunicava all' Azienda Italtraff srl con sede in Manduria (TA), zona industriale  snc la  necessità  di
procedere allo spostamento del rilevatore automatico e del flash collocati in Via Moscarola;
preso  atto  della  disponibilità  della  predetta  azienda  a  procedere  nell' esecuzione  dei lavori  nei  tempi  più
rapidi possibili e  senza  aggravio  di spese  a  carico  dell' Ente,  comunicata  per  le  vie  brevi  direttamente  al
Comandante  della  Polizia  Municipale  e  da  questi riferita  al sottoscritto  sempre  per  le  vie  brevi in  data  2
marzo 2016;

ORDINA
1. di procedere, per le  ragioni riportate  in premessa, all' esecuzione dei lavori finalizzati alla  traslazione  in

altra  area  pubblica  di  Via  Moscarola  del  rilevatore  collocato  nella  postazione  17-03  –  matricola
Photored  0210  –  Matricola  Flash  104  -  collocandolo  in  zona  idonea  alla  rilevazione  delle  infrazioni
semaforiche commesse da  tutti i veicoli in  transito  su  Via  Moscarola  nella  direzione  di marcia  verso
Viale Petruzzi. I lavori dovranno essere eseguiti a  perfetta  regola  d' arte  a  cura  dell' azienda Italtraff srl
con sede in Manduria (TA), zona industriale snc, che ne assumerà la responsabilità sollevando l' Ente  da
ogni tipo di rivendicazione e/o responsabilità;

2. eseguiti i lavori di cui al precedente  punto 1, di procedere  alla  disattivazione temporanea  del rilevatore
postazione 17-03 –  matricola  Photored 0210 –  Matricola  Flash 104 –  fino a  che non sia  stato spostato
ed installato nella  nuova postazione  individuata  con  i lavori di cui al punto  1.  A  tal fine,  le  rilevazioni
effettuate fino allo spegnimento temporaneo dell' apparecchio, prima che avvenga l' effettiva  traslazione,
avranno  pieno  effetto  ai fini della  contestazione  delle  eventuali violazioni alle  norme  del  codice  della
strada, perché fino all' effettiva traslazione, si dovrà avere cura  affinché i lavori non influiscano in alcun
modo sul loro corretto funzionamento certificato nel verbale  di collaudo redatto alle  ore  10:30 e  ss.  del
16/10/2015. In ogni caso, tutti i rilievi fotografici effettuati dal rilevatore  postazione  17-03  –  matricola
Photored  0210  –  Matricola  Flash  104  –  prima  di essere  assunti in  verbali di violazione  di norme  del
Codice della strada, dovranno essere prelevati, verificati e validati a cura di agenti, sottufficiali o ufficiali
appartenenti al Comando  della  Polizia  Municipale  di  Città  Sant' Angelo,  garantendo  l' originalità  e  la
rispondenza ai requisiti di legge di tutti i fotogrammi utilizzati come prova fotografica  delle  violazioni, ai
sensi dell' articolo 13 della Legge 689/1981 e s. m. e i;

3. di procedere  all' installazione  del rilevatore  postazione  17-03  –  matricola  Photored  0210  –  Matricola
Flash  104  –  in  altra  postazione  individuata  su  area  pubblica  di  Via  Moscarola,  collocandolo  in  zona
idonea  alla  rilevazione  delle  infrazioni  semaforiche  commesse  da  tutti  i  veicoli  in  transito  su  Via
Moscarola  nella  direzione di marcia  verso Viale  Petruzzi.  I  lavori dovranno  essere  eseguiti a  perfetta
regola  d' arte  a  cura  dell' azienda Italtraff srl con sede in Manduria  (TA), zona  industriale  snc,  che  ne
assumerà la responsabilità sollevando l' Ente da ogni tipo di rivendicazione e/o responsabilità;

4. di procedere alla ricollocazione di idonea segnaletica  di preavviso di postazione di controllo di infrazioni
semaforiche;

5. di procedere ex novo al collaudo del rilevatore postazione 17-03 – matricola Photored 0210 –  Matricola
Flash  104  –  collocato  nella  nuova  postazione  individuata  come  sub  1  e  3,  al  fine  di  verificarne  la
funzionalità esattamente secondo le modalità precedentemente certificate nel verbale di collaudo redatto
alle ore 10:30 e ss. del 16/10/2015;

6. a  collaudo  eseguito  e  certificato  con  apposito  verbale,  di procedere  senza  soluzione  di continuità  alla
riattivazione del rilevatore postazione 17-03 – matricola Photored 0210 –  Matricola  Flash 104 –  traslato
nella  nuova postazione di Viale  Petruzzi individuata  come sub 1 e  3, affinché si possa  proseguire  nelle
rilevazioni delle infrazioni semaforiche a carico dei veicoli in transito su Via  Moscarola  con direzione di
marcia verso Viale Petruzzi.

Delle operazioni di cui ai punti dal n.  1 al n.  4 ed al n.  6 dovrà  essere  dato atto con verbale  di ispezione di
cose e luoghi diversi dalla privata dimora redatto a cura del Comandante della Polizia Municipale.
Delle operazioni di cui al punto 5 dovrà essere dato atto redigendo apposito verbale di collaudo.
A  norma  dell' articolo  3,  comma  4,  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  si  rende  noto,  che,  avverso  alla
presente  ordinanza, in applicazione alla  Legge 6 dicembre 1971, n.  1034, chiunque vi abbia  interesse  potrà

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 21 del 07/03/2016 - Pagina 2 di 3



ricorrere,  per  incompetenza,  per  eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  Legge,  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Abruzzo.
In relazione al disposto dell' articolo 37, comma 3, del D. Lgs.  285/92, sempre nel termine di giorni 60, può
essere proposto ricorso, da chi ne abbia  interesse, alla  apposizione della  segnaletica, in relazione alla  natura
dei segnali apposti, al Ministero delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  la  procedura  di cui all' articolo  74  del
Regolamento, emanato con D.P.R. 494/92.
A  norma  dell' art.8  della  stessa  Legge  n.  241/1990, si rende  noto  che  responsabile  del procedimento  è  il
Comandante della Polizia Municipale.
Dal Municipio, 07/03/2016.

IL SINDACO 
Gabriele Florindi

__________________________________________________________________________________________
 
Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La f irma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 

REGISTRO DELLE ORDINANZE n.ro 21 del 07/03/2016 - Pagina 3 di 3


